provisiones se debió al deterioro en la cartera de préstamos corporativos. Mientras que las

provisiones para préstamos de consumo y Pymes fueron menores que lo presupuestado. Por tal

motivo, estos consumieron una mayor proporción de las utilidades operativas, hasta 90,5%

(diciembre 2016) superior al promedio de los cuatro 4 anteriores (diciembre 2012- diciembre 2015:

66,7%). Parte del proceso de consolidación con la matriz incluye cargos adicionales para cumplir

con las demandas de los reguladores tanto de Colombia como de Chile, donde prevalece la más

alta de las dos, presionando las utilidades de la entidad.

Fitch opina que los esfuerzos del banco por aumentar la rentabilidad mediante mayores márgenes,

la diversificación de las fuentes de fondeo y el aumento en los ingresos por comisiones

combinados con el control de gastos operativos y la maximización de sinergias serán aspectos

relevantes. En el mediano plazo, la rentabilidad de Itaú Corpbanca tiene el potencial de aumentar,

gracias a las economías de escala, el logro de los objetivos para los productos más rentables, la

expansión de los préstamos y una participación mayor de depósitos de bajo costo.

Capitalización y Apalancamiento

Capital Ajustado

Capitalización
(%) 2016 2015 2014 2013

Capital Base según Fitch/Activos Ponderados por
Riesgo 9,55 9,00 9,84 20,90
Patrimonio Común Tangible/Activos Tangibles 7,45 7,43 8,06 17,83
Indicador de Capital Total Regulatorio 12,71 12,18 12,29 23,12
Generación Interna de Capital (0,76) 6,10 7,36 3,68

Fuente: Estados financieros consolidados de Itaú Corpbanca y cálculos de Fitch.

Las inyecciones de capital y el compromiso de no pagar dividendos durante los primeros años de

operación como entidad fusionada respaldan los índices de capital de Itaú Corpbanca (el indicador

de Capital Base según Fitch mejoró ligeramente a 9,55% a diciembre 2016). El capital del banco

se considera suficiente, dadas sus reservas amplias, calidad de activos buena y administración de

riesgo sólida. Sin embargo, sus índices de capitalización actuales comparan desfavorablemente

con los de sus pares internacionales con calificaciones similares (bancos comerciales universales